
 

 

 
COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

I.E. 

 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 28 del 21.06.2023 

 

OGGETTO:  “Comunicazione del Sindaco sull’avvenuta nomina della giunta Municipale”. 
 
L’anno duemilaventitrè, il giorno ventuno del mese di giugno, alle ore 17,15, e seguenti, presso 
l’aula consiliare “Giuseppe Anzalone” sita in P.zza S. Rosalia, a seguito di invito diramato dal 
Presidente in data 07.06.2023, prot. n.4283, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, 
in seduta pubblica di prima convocazione e prima chiamata. 
Presiede la seduta il Sig Collura Filippo, Presidente 
La seduta è pubblica 
 
Dei consiglieri comunali sono presenti 9 come segue: 
 
         presente         assente  
 
1 Collura   Filippo     X                     □  
2 Cali’               Maria Antonietta   X  □ 
3 Di Napoli    Giuseppe      X  □  
4 Barone    Sergio Maria    X    □ 
5 Bondi’   Giacomo        X    □ 
6  Sparacio    Antonietta    X    □ 
7  Μanno    Maria Stefania       X    □ 
8 Αbinanti    Tommaso              X    □ 
9 Pollina    Domenica     X    □ 
                 
  
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Furitano Sebastiano Emanuele. 
Sono presenti il Sindaco Girolamo Anzalone,  Sparacio Antonietta, la Dott.ssa Affrunti Linda Maria 
Chiar, dirigente del Settore Affari Generali e Amministrativo. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Prende atto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dal Responsabile del 
Settore Affari Generali e Amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso 
parere favorevole. 
 Il Presidente dà lettura della proposta in oggetto: 
 
Considerato che, in data 28 – 29 Maggio 2023, si sono svolte le elezioni amministrative per il 
rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale: 
 



 

 

VISTO il verbale di proclamazione degli eletti del 29 maggio 2023, di cui si evince l’elezione di n. 
9 Consiglieri componenti il Consiglio Comunale di Ventimiglia di Sicilia, nelle persone indicate nel 
Mod. 68/CS; 
 
Rilevato che l'art. 12 della legge regionale n. 7/1992 prevede che “il Sindaco eletto nomina la 
giunta, comprendendo anche gli assessori proposti all'atto della presentazione della candidatura, a 
condizione che siano in possesso dei requisiti di eleggibilità richiesti per la elezione al consiglio 
comunale ed alla carica di sindaco 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 14.06.2023;  

Il Sindaco elenca le deleghe conferite ai singoli assessori, giusta determinazione Sindacale n. 12 del 
14.06.2023: 
Ass. Barone Sergio Maria: Cultura, Sport, Turismo e Spettacolo. 

 

Ass, Sapienza Sara Valeria: nominata anche Vicesindaco, Lavoro, Artigianato, Commercio e attività 

produttive, Beni Culturali Attività istituzionali, Pari Opportunità Servizi legali, Protezione Civile. 

 

Sparacio Antonietta: Casa, Famiglia, Scuola, Politiche Sociali. 

 

Ass India Giuseppe: Ambiente, Verde Pubblico, decoro e arredo urbano, Gestione rifiuti. 

 
 
Il Presidente preso atto che non vi sono interventi, pone a votazione la proposta, in forma palese, 
per alzata di mano, con l’assistenza continua degli scrutatori, che ottiene il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti  9 (nove) 
Favorevoli   9 (nove) 
Contrari   0 (zero) 
Astenuti   0 (zero) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto il risultato della votazione;  

DELIBERA 
 

 Di prendere atto  della comunicazione del Sindaco sull’avvenuta nomina della Giunta Municipale 

 
 
Successivamente, il Presidente propone di rendere la presente delibera Immediatamente Esecutiva. 
 
Presenti e votanti  9 (nove) 
Favorevoli   9 (nove) 
Contrari   0 (zero) 
Astenuti   0 (zero) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto il risultato della votazione, con l’assistenza continua degli scrutatori; 
 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente provvedimento Immediatamente Esecutivo in considerazione dell’urgenza ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91. 
 

 
Alle ore 18.30 la seduta è chiusa. 



 

 
COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO:  COMUNICAZIONE  DEL  SINDACO  SULL'  AVVENUTA  NOMINA  
DELLA GIUNTA MUNICIPALE          

 
Il Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI, Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti, 
sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando  di  non trovarsi  
in  situazioni  nemmeno  potenziali  di  conflitto  di  interessi  né  in  condizioni  e/o  rapporti  che 
implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento 
interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti  nell’istruttoria che segue non incorrono in 
analoghe situazioni. 

 

Premesso: 

Che in data 28 e 29 maggio 2023 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del 
Consiglio Comunale e del Sindaco; 

Che con il verbale dell’Adunanza dei Presidenti del 29 maggio 2023 è stato proclamato il Sindaco, 
nella persona del Sig. Anzalone Girolamo e sono stati proclamati gli eletti per la carica di 
Consigliere Comunale; 

Considerato, pertanto, che necessita ottemperare a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti 
normative in materia, per il rinnovo del Consiglio Comunale; 

Preso atto che ai consiglieri comunali eletti, con regolare comunicazione prot. 4283 del 07.06.2023 
nei modi e nei termini previsti dalla vigente norma, è stata notificata l'elezione e la convocazione 
del Consiglio Comunale; 

Visto il Testo Unico approvato dal D.P. Reg.n.3/1960 e ss.mm.ii. che detta norme per elezioni del 
Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Visto l'art.45 dell'Ordinamento Amministrativo di Enti Locali, approvato con L.R. n.16 del 
15/03/1963, richiamato dal comma 1° dell'art.49 della L.R. n.7/1992 e dalla L.r. n.35/1997, che 
prescrive il giuramento dei Consiglieri Comunali neo-eletti; 

Vista la L.R. n.6 del 05/04/2011, che ha apportato modifiche di norme in materia di elezione, 
composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali; 

Vista la L.R. n.8 del 10 aprile 2013 concernente norme in materia di rappresentanza e doppia 
preferenza di genere; 



 3

Vista la L.R. n.11 del 26/06/2015 che detta disposizioni in materia di composizione dei consigli e 
delle giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali; 

Vista la L.R. n.17 del 11/08/2016 recante disposizioni in materia di elezione del Sindaco e del 
Consiglio Comunale e di cessazione degli organi comunali e di status degli amministratori locali; 

Vista la L.R. n. 3 del 3Aprile 2019 "Norme in materia di composizione della Giunta Comunale. 
Quorum dei votanti per l'elezione del sindaco nei comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti"; 

Vista la circolare n. 6 del 18.05.2023 emanata dall'Assessorato delle Autonomie locali e della 
funzione pubblica che specifica gli adempimenti della prima adunanza del consiglio; 

Rilevato che l'art. 12 della legge regionale n. 7/1992 prevede che “il Sindaco eletto nomina la 
giunta, comprendendo anche gli assessori proposti all'atto della presentazione della candidatura, a 
condizione che siano in possesso dei requisiti di eleggibilità richiesti per la elezione al consiglio 
comunale ed alla carica di sindaco…………….  

Visto il decreto sindacale n.11 del 2020; 

Visto l'O.R.EE.LL; 

Vista la L.r. n.7/92 e la L.R. n.35/97; 

Visto il decreto legislativo n.267/2000; 

Vista la L.R. 30/2000; 

per tutto quanto sopra premesso e considerato, 

 

PROPONE 

 

1) di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di procedere alla lettura della Determina Sindacale n. 12 del 14.06.2023 di Nomina della Giunta 
Comunale e del Vice Sindaco e delle assegnazioni delle deleghe ed invita il Consiglio Comunale a 
prenderne atto ed eventualmente ad esprimere le proprie valutazioni; 

3) di dare mandato al messo comunale di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione 
all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 
44/91, e in modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti; 

4) di dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

 

 
  Il Responsabile del Settore  

Affari Generali e Amministrativo 
F.to Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

 
 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 12   del 14-06-2023

Oggetto: Nomina Giunta Comunale e Vice Sindaco

IL SINDACO

PREMESSO che a seguito delle elezioni amministrative del 28 e 29 maggio 2023 occorre procedere alla 
nomina dei componenti  della Giunta Comunale;

VISTA la L.R. n.7 del 26 Agosto 1992 e ss.mm.ii., che detta le norme per l'elezione del Sindaco, dei 
Consiglieri Comunali e per la nomina della Giunta e precisamente:

- La Giunta Comunale è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi;
- La carica di Consigliere Comunale è compatibile con quella di Assessore. Il numero dei 

componenti della Giunta Comunale non può essere in ogni caso superiore alla metà dei 
componenti il Consiglio Comunale; 

- Nuova previsione di incompatibilità con la carica di componente della Giunta Comunale dettata 
da ragioni di parentela tra il Sindaco e Assessori, tra gli Assessori ed i consiglieri comunali e tra 
gli Assessori comunali;

- L’ art. 13, comma 3, della L.R. 25 maggio 2022 n. 13  ha modificato l’art. 1 della L.R. 3 aprile 
2019, n. 3 ha modificato l’art. 33 della L. n. 142/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 1, lett. 
e) della L.R. n. 48/1991, prevedendo che: “La giunta comunale è composta dal sindaco che la 
presiede e da un numero massimo di assessori, stabilito dallo statuto, così individuato: a) nei 
comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti il numero massimo degli assessori è fissato a 
quattro; […]”;

PRESO ATTO che, unitamente alla dichiarazione di accettazione della candidatura a Sindaco è stato 
presentato il programma amministrativo all’interno del quale è contenuto l'elenco degli Assessori da 
nominare ai sensi dell'art. 1, comma 5, della L.R. 35/97; 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta degli Assessori deve riguardare i soggetti, inclusi i Consiglieri Comunali 
eletti, in possesso dei requisiti di eleggibilità, candidabilità e compatibilità, richiesti per la elezione alla 
carica di Consigliere Comunale e di Sindaco;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

CONSIDERATO che per sopravvenuti motivi personali la sig.ra Calì Maria Antonietta non è 
momentaneamente disponibile a ricoprire l’incarico de quo e che, pertanto, temporaneamente si 
procederà alla nomina di un assessore esterno;

DATO ATTO  che gli Assessori nominati con la presente renderanno la dichiarazione circa l'insussistenza di 
cause di ineleggibilità, incompatibilità o altre comunque denominate previste rispettivamente dall'art. 58 
del D.L.gs n.  267/2000 e dagli artt. 9 e 10 e seguenti della L.R. n. 31/86, nonché dall' art. 12 della L.R. 
7/92,  da ultimo modificato dall'art. 4 della L.R. 6/2011 e dalle altre  disposizioni di legge;

VISTI:

- l'art.12 della L.R. 26 agosto 1992 n.7;

- il D.Lgs 267/2000 per le parti vigenti nella Regione Siciliana e la L.R. 30/2001;

- la L.R. n. 6/2011;

- la L.R. 11/2015

RITENUTO di procedere alla nomina di cui in argomento;

DETERMINA

- di nominare i componenti della Giunta Comunale nelle seguenti persone, con attribuzione delle deleghe 
nelle materie accanto ad ognuna indicate:

Cognome e Nome Luogo e data di nascita Delega conferita

Barone Sergio Maria nato a Palermo il 17.08.1994

Cultura, Sport, Turismo e 
Spettacolo

Sapienza Sara Valeria nata a Palermo 17.09.1994

Lavoro, Artigianato, Commercio e 
attività produttive, Beni Culturali, 
Attività istituzionali, Pari 
Opportunità Servizi legali, 
Protezione Civile

Sparacio Antonietta nata a Palermo il 20.06.1978

Casa, Famiglia, Scuola, Politiche 
Sociali

India Giuseppe nato a Ventimiglia di Sicilia il 
20.02.1956

Ambiente, Verde Pubblico, 
decoro e arredo urbano, Gestione 
rifiuti

- di avocare a sé le competenze in materia di: Infrastrutture, Personale, Lavori Pubblici, Urbanistica, 
Edilizia Privata, Polizia Locale, Salute, Gestione del Patrimonio, Aziende e Società Partecipate e 
quant'altro non indicato nelle superiori deleghe;   

- di invitare gli Assessori testé nominati a prestare giuramento dinnanzi al Segretario Comunale, Dott. 
Sebastiano Emanuele Furitano, ai sensi del secondo comma dell'art.15 della L.R. n.7/92;

- di nominare quale Vicesindaco la Sig.ra Sapienza Sara Valeria, nata a Palermo il 17.09.1994, che 
sostituirà il Sindaco in caso di assenza o di impedimento nonché negli altri casi previsti dalla legge; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

- di dare mandato all'Ufficio di Segreteria di notificare la presente nomina ai sopra citati Assessori 
Comunali, al Consiglio Comunale, all'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica – all'Ufficio Elettorale, alla Prefettura di Palermo,  al Comando Stazione Carabinieri di 
Ventimiglia di Sicilia, al Segretario Comunale,  ai Responsabili di Settore, al Nucleo di Valutazione e al 
Revisore dei Conti;

Rende noto
 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 
60 giorni a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

 che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 12, comma 10°, della L.R. n. 7/92, come modificato 
con L.R. n.26/93, è immediatamente esecutivo.

Dispone che il presente provvedimento sindacale sia reso noto mediante:

 la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune

 la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ventimiglia di Sicilia nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

IL SINDACO
f.to  Girolamo Anzalone

firmato digitalmente



 

 

 
 
 

  
 
Firmati all’originale:    

IL PRESIDENTE 
 

              f.to COLLURA FILIPPO 
 
 
    IL CONSIGLIERE  ANZIANO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
   f.to CALI’ MARIA ANTONIETTA     f.to FURITANO SEBASTIANO EMANUELE  
 
=================================================================================== 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 IL 21.06.2023 
□  comma  1 (Decorsi gg.10 dalla pubblicazione ) 
X   comma 2 (Immediatamente Esecutiva) 
della L. R. 3.12.1991 n. 44. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 21.06.2023           IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                                    f.to FURITANO SEBASTIANO EMANUELE                                                
 
 

 
Affissa all’albo  Pretorio di questo Comune il………………………………….…al N…………..vi  resterà per giorni 15 
 
Defissa dall’albo Pretorio il …………………………………….., senza seguito di opposizioni o reclami 
 
Dalla Residenza Municipale…………………………… 
 
 
         IL MESSO COMUNALE 
                                 f.to Milianta Lucia 
        
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta 
dell’Albo Pretorio. 

CERTIFICA 
Che copia del presente atto, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 è successive modifiche e integrazioni, è stato 

pubblicato per 15 giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal……………………….al………………e 

che non è stato prodotto opposizioni o reclamo 

 
Dalla Residenza Municipale, lì .........................………..                         IL SEGRETARIO COMUNALE     
 
           f.to FURITANO SEBASTIANO EMANUELE                                                            
 
 


